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کرونا چهره واقعی نظام های سلامت مسأله دار را عیان کرد

صفحه 10 را بخوانید
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»ایران« از روند تغییر پرداخت تسهیلات کرونا گزارش می دهد

 پرداخت وام کرونا از مسیر دستگاه اجرایی
پرداخت وام کرونا سبک و سیاق دیگری به خود می گیرد، قرار است در مرحله دوم 
تخصیــص وام کرونا به گروه هدف، بنگاه محور باشــد و نحــوه پرداخت آن به واحد 
اقتصادی را دستگاه اجرایی مربوطه تعیین می کند. بر این اساس هر میزان که واحد 

صنفی از شیوع ویروس کرونا آسیب دیده، می تواند از وام حمایتی برخوردار شود.
گفته می شود تخصیص وام کرونا به شیوه بنگاه محور کمک می کند تا با شرایط 
بهتری تخصیص منابع مالی صورت گیرد. در گذشــته به ازای هر نفر نیروی کار به 
بنگاه و واحد صنفی وام پرداخت می شد اما این امر نمی توانست کمک کننده باشد 
چرا که احتمال داشت واحد صنفی با وجود نیروی متعدد کار، با شیوع ویروس کرونا 

آسیب کمتری دیده و یک بنگاه با داشتن نیروی کار کم، زیان بیشتری دیده باشد.

گفت و گو با »معاون رضوی« استاد اقتصاد سلامت دانشگاه برندایز 
امریکا در باب چالش های اقتصادی نظام سلامت در ایران

صفحه 8

معاون گمرک ایران درگفت و گو با »ایران« اعلام کرد

سیاهه موجودی کالای اساسی کشور

آغاز اجرای اخذ مالیات از مالکان تا دو هفته دیگر
معاون فناوری سازمان امور مالیاتی کشور با بیان اینکه لیست اطلاعات خانه های 
خالــی ناقص اســت، گفت: در صورت تکمیــل اطلاعات اخذ مالیــات از خانه های 
خالی از دو هفته دیگر شــروع می شــود. هادی خانی درباره روند بررســی فهرســت 
ارائه شده از سوی وزارت راه و شهرسازی از خانه های خالی برای آغاز اخذ مالیات 
اظهار داشــت: بحث ارســال پیامک و احــراز خالی بودن خانه ها برعهده ســازمان 
امور مالیاتی نیســت و این اقدامات باید توســط وزارت راه و شهرسازی انجام شود. 
از ســازمان امور مالیاتی صرفاً لیســت اســامی افــراد و اطلاعات ملــک آنها را برابر 
توافقی که با وزارت راه و شهرسازی داریم، دریافت می کنیم و بدون اینکه دخالتی 
در احراز خالی بودن خانه ها داشته باشیم، مطالبه مالیات را انجام می دهیم. وی 
با بیان اینکه برابر قانون مقام احراز خالی بودن خانه ها و تشــخیص آن وزارت راه 
و شهرســازی اســت، ادامه داد: به طور مســتمر جلســاتی با وزارت راه و شهرسازی 
درباره رسمیت پیدا کردن لیست خانه های خالی برگزار می کنیم. در این اطلاعات 
نواقصی وجود دارد و سازمان امور مالیاتی اطلاعاتی را بویژه اطلاعاتی مانند سال 

ساخت و مدت زمان خالی بودن خانه را درخواست کرده است./ایلنا

 تشکیل ستاد توسعه صادرات به منطقه قره باغ 
در استان آذربایجان شرقی

رئیس ســازمان توسعه تجارت ایران از تشکیل ســتاد توسعه صادرات به منطقه 
قــره بــاغ به دســتور وزیــر صمــت در اســتان آذربایجان شــرقی خبــر داد.  حمید 
زادبــوم در نشســت وزیر صنعــت، معدن و تجــارت با مجمع نمایندگان اســتان 
آذربایجان شــرقی، با بیان این مطلب، افزود: معاونان امور اقتصادی استان های 
آذربایجــان شــرقی، آذربایجان غربــی، زنجان و اردبیل در این ســتاد با محوریت 
وزارت صنعت، معدن و تجارت مشارکت دارند. وی تشکیل این ستاد را فرصتی 
مناســب برای توســعه صادرات اســتان آذربایجان شــرقی دانســت. معاون وزیر 
صمت و رئیس سازمان توسعه تجارت ایران همچنین از پیگیری موافقتنامه های 
تجارت ترجیحی با کشورهای ارمنستان و آذربایجان خبر داد و گفت: آذربایجان 
شــرقی بــه خاطــر ظرفیت های صادراتــی و هم مرزی بــا این کشــورها از ظرفیت 
صادراتــی موافقتنامه هــا، می تواند اســتفاده کند. زادبوم در ادامه بــا تأکید بر این 
نکته که اســتاندارد کالاهای وارداتی بخوبی انجام می شود، تصریح کرد: سازمان 
ملی اســتاندارد و ســازمان حفظ نباتات کار خود را بر اســاس مقررات صادرات و 

واردات انجام می دهند./ایلنا

پــس از کاهش درآمدهــای ارزی دولت، اولویت 
بنــدی کالاهای مشــمول ارز ترجیحی نیز تغییر 
کــرد و ممنوعیت های زیــادی نیز بــرای واردات 
کالاهــای غیرضــرور اعمــال شــد. بــا ایــن حــال 
درمهر ماه امســال با افزایش موجودی کالاهای 
اساســی در گمرکات و بنــادر که به صورت عمده 
به دلیل تخصیص و تأمین ارز درگمرک رسوب 
کــرده بــود، حجــم این نــوع کالاهــا در ایــن دوره 
بــه بیــش از 8 میلیــون تن رســید. ایــن درحالی 
بــود که تولیدکننــدگان و مصــرف کننــدگان نیاز 
مبرمی به این کالاها داشــتند، برهمین اســاس، 
ســتاد هماهنگــی اقتصادی دولت بــا ابلاغ چند 
مصوبــه راهکارهــای جدیــدی ارائه کــرد. اکنون 
بیــش از دو مــاه از ایــن مصوبــات می گــذرد و با 
وجــود فرآینــد پایــدار ورود و ترخیــص کالا، بــه 
گفته مهرداد جمال ارونقی معاون فنی گمرک 
ایــران، از ابتــدای آبان تاکنون بیــش از 5 میلیون 
تــن کالای اساســی ترخیــص شــده اســت. ایــن 
مقام مسئول درگفت و گو با »ایران« ضمن ارائه 
آخرین فهرست موجودی کالاهای اساسی کشور 
درگمــرک و بنــادر، آثــار مصوبــات دولــت برای 
سرعت بخشیدن به ترخیص کالاهای مورد نیاز 

را شرح می دهد.
ë  هم اکنون موجودی کالاهای اساسی درگمرکات

و بنادر کشورچه میزان است؟
طبق آخرین آمار تا روزگذشته یعنی 13 دی 
ماه جاری موجودی کالاهای اساسی درگمرکات 

و بنادر کشور به 4 میلیون و 54 هزار تن می رسد.
ë این حجم شامل چه کالاهایی می شود؟

از رقــم بیــش از 4 میلیون تن کالای اساســی 
موجود در گمرکات کشور، 248 هزار تن گندم، 2 
میلیــون و 84 هزار تــن ذرت، 253 هزار تن جو، 
435 هزار تن سویا، 101 هزار تن برنج، 156 هزار 
تن شکر، 400 هزار تن روغن خام و 379 هزار تن 

دانه های روغنی است.
ë چقدر کالای اساسی روی کشتی ها وجود دارد؟

کالایــی کــه روی شــناورها قــرار دارد شــامل 
دو بخش می شــود، یــک بخش شــناورهایی که 
درحال تخلیه بار هستند و دسته دوم شناورهایی 

است که منتظر پهلوگیری در بنادر هستند.
بر همین اساس 12 شناور درکنار اسکله بنادر 
در حال تخلیه بار خود هستند که این شناورها در 
مجموع 745 هزار تن کالا دارند که شــامل ذرت 

و سویا می شود.
ë چند کشتی منتظر پهلوگیری هستند؟

شــناورهای منتظــر پهلوگیــری و تخلیــه نیز 
16 فروند اســت کــه این کشــتی ها 865 هزار تن 
کالای اساسی شامل جو، دانه های روغنی، ذرت، 

کنجاله سویا و حبوبات را حمل می کنند.
ë  ،با احتساب کالایی که دراین شناورها وجود دارد

موجودی کالاهای اساسی افزایش می یابد؟
بــا درنظر گرفتــن بار کشــتی ها در مجموع 5 
میلیون و 662 هزار تن کالای اساسی در گمرکات 

و بنادر وجود دارد.
ë این کالاها بیشتر درچه بنادری وجود دارد؟

بنــادر امــام خمینــی)ره(، شــهید رجایــی و 
امیرآباد ســهم عمده موجودی کالاهای اساسی 
را دراختیــار دارند. بیشــترین موجــودی کالاهای 
اساســی با 2 میلیون و 973 هزار تن در بندر امام 
خمینــی)ره( قــرار دارد. پــس از آن بندر شــهید 
رجایــی اســت که 424 هــزار تــن کالا درآن وجود 
دارد و در رتبــه ســوم هم بندرامیرآباد قــرار دارد 
کــه موجودی کالای اساســی آن بــه 290 هزار تن 

می رسد.
ë  علاوه بــر کالاهای اساســی، چــه میــزان کالای

غیراساسی درگمرکات و بنادر وجود دارد؟
در مجمــوع و تــا روز گذشــته موجــودی کل 
کالاهــا در گمرکات و بنادر کشــور بــه 7 میلیون و 
504 هزار تن می رسد که همانگونه که اشاره شد 
از این رقم 4 میلیون و 54 هزار تن کالای اساسی و 
3 میلیون و 450 هزار تن کالای غیراساسی است.

ë تعداد کالاهای کانتینری چقدر است؟
هم اکنــون حدود 92 هزار TEU کانتینر کالای 
اساسی و غیراساسی در گمرکات کشور وجود دارد 
که اگر کانتینرهــای وارداتی را درنظر بگیریم، 60 

هزار باکس یا دستگاه می شود.
ë  در مجموع از ابتدای امسال چقدر کالای اساسی

وارد کشور شده است؟
ابتــدای  از  اساســی  کالای  گــروه  واردات 25 
ســال جاری تــا 30 آذرماه بــه 17 میلیــون و 460 

هــزار تــن می رســد کــه از گمرک ترخیص شــده 
اســت. این رقم از نظر وزنی درمقایســه با مدت 
مشابه سال گذشته که 17 میلیون و 730 هزار تن 
ترخیص داشتیم، 2 درصد کاهش داشته است. 
از نظر ارزشی نیز حجم کالاهای اساسی وارداتی 
به بیش از 8 میلیارد دلار می رســد که نســبت به 
11 میلیارد و 529 میلیــون و 242 هزار دلار مدت 

مشابه سال قبل، 24 درصد افت داشته است.
ë دلیل این کاهش چه بوده است؟

علــت اصلــی ایــن کاهــش، تغییــر اولویــت 
کالاهــای وارداتــی اســت کــه بیشــتر بــه ســمت 
نهاده های دام و طیور تغییر مســیر داده اســت. 
اما درمجموع و با لحاظ تغییر اولویت ها، تغییر 

معناداری رخ نداده است.
ë  طی ماه های گذشته با افزایش موجودی کالاها

بخصوص کالاهای اساســی، دولت چند مصوبه 
برای رفع موانع تصویب کرد، این مصوبات تا چه 

حد ترخیص کالا را روان کرده است؟
آخریــن مصوبه ســتاد هماهنگــی اقتصادی 
دولت در روزهای 10 و 11 آبان ماه تصوبب و ابلاغ 
شد. براساس این مصوبات به گمرک اجازه داده 
شد تا نسبت به ترخیص کالاهایی که قبض انبار 
آنها تا قبل از 10 ابان بوده است، اقدام کند. براین 
اساس صاحبان کالا می توانند 90 درصد از کالای 

خود را ترخیص کنند.
عمده کالاهای اساســی مشــمول ارز 4 هزار و 
200 تومانی اســت و ترخیص این گــروه از کالاها 

نیازمنــد فرآیند تخصیــص و تأمین ارز از ســوی 
وزارت صمــت و بانــک مرکــزی اســت. درواقــع 
عمــده واردکنندگان ایــن کالاها اســناد مالکیت 
دراختیــار ندارنــد چرا کــه تا زمــان تخصیص ارز 
برهمیــن  و  کالا شــناخته نمی شــوند  صاحــب 
اساس نمی توانند برای ترخیص کالا اقدام کنند.

مابقــی کالاهایــی که عمــده آنها مــواد اولیه 
و قطعــات مورد نیاز تولید اســت کــه به صورت 
اعتباری خریداری و اســناد آن دراختیار صاحب 
کالاســت و در صورتی که بانک مرکــزی و وزارت 
صمت اعلامیه تأمین ارز را برای این کالاها صادر 
کنند، صاحب کالا می تواند کالا را ترخیص کند و 

پس از سه ماه ارز خود را دریافت کند.
با این حال برای رفع مشکلات، طبق مصوبه 
ســتاد هماهنگی اقتصــادی، صاحبــان کالاهای 
اساســی که برای آنها ارز تأمین نشــده است هم 
می توانند با دادن ضمانت درخصوص اینکه کالا 
را از مبادی پیش بینی شده مانند سامانه بازارگاه 
عرضــه کننــد، 90 درصد کالای خــود را ترخیص 

کنند.
ë  مصوبــه ترخیــص 90 درصــدی بــرای کالاهای

مشــمول ارز 4200 تومانی تا چه حد مشکل را حل 
کرده است؟

بــا وجود این مصوبه صاحبان این نوع کالاها 
تا زمانی که تأمین ارز آنها تعیین تکلیف نشود، 
درخصــوص  ندارنــد.  ترخیــص  بــرای  رغبتــی 
کالاهــای اساســی هــم کــه صاحبــان کالا اســناد 

دراختیــار ندارند که برای ترخیــص اقدام کنند و 
باید منتظر تخصیص و تأمین ارز از سوی وزارت 
صمت و بانک مرکزی باشــند. با این حال ابلاغ 
این مصوبات راهگشا بوده است و روند ترخیص 
کالا را ســرعت داده اســت. برای مثال تا پیش از 
ابلاغ این مصوبات، روزانه 30 تا 40 درخواســت 
و شــکایت بــرای ترخیــص کالاهای غیراساســی 
داشتیم، ولی اکنون بدون هیچ شکایتی ترخیص 
این بخش از کالاها درحال انجام است، به طوری 
کــه در مجمــوع روزانــه 150 هــزار تــن کالا طبق 

مصوبات اخیر از گمرکات ترخیص می شود.
ë  بدین ترتیب این مصوبات مشــکل نهاده های

تولید را برطرف کرده است؟
بله، درخصوص ترخیص نهاده های مربوط 
بــه تولید کــه اهمیــت بســیار زیــادی هــم دارد، 
رضایــت کامــل داریم. درایــن زمینه هــر کالایی 
که درلیســت مــواد مورد نیــاز تولید باشــد طبق 
فهرســتی که از ســوی وزارت صمت اعلام شــده 
به سرعت ترخیص می شود. حتی اگر کالایی در 
این لیســت نباشد هم از ســوی گمرک به اطلاع 
وزارت صمت می رسد و در لیست اولویت ها قرار 

می گیرد تا بلافاصله ترخیص شود.
درصورتــی که تکلیــف کالاهای گــروه 21، 25 
و 27 کــه شــامل کالاهــای آمــاده و غیراساســی 
می شود هم روشــن شود، دیگر شاهد ماندگاری 
کالا درگمرک نخواهیم بود. این دسته از کالاها در 

وزارت صمت ثبت سفارش شده اند.
ë  هماهنگــی ســتاد  مصوبــات  ابــلاغ  زمــان  از 

اقتصادی، چه میزان از کالاهای اساسی ترخیص 
شده است؟

از ابتــدای آبان مــاه تاکنون بیش از 5 میلیون 
تن کالای اساسی از گمرکات ترخیص شده است.

ë  درخصــوص خودروهای دپو شــده درگمرکات
چه اقداماتی انجام شد؟

همانگونه که اطلاع دارید، فرصت ترخیص 
این خودروها در 26 شــهریورماه امسال به اتمام 
رسید. هم اکنون تنها خودروهایی که رأی قضایی 
منع تعقیب داشته باشند و کد رهگیری و تأییدیه 
منشأ ارز دراختیار داشته باشند می توانند نسبت 
بــه ترخیص خــودرو اقدام کننــد و ترخیص این 

دسته از خودروها محدودیت زمانی ندارد.


